
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 DEL 21-05-20

Folignano, li 15-07-20                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 14:30 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO P CORRADETTI FULVIO P
TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
GIACOBONI MARCO P CAPRIOTTI GIORGIO P
TONELLI DANIELE P VAGNONI RAFFAELLA P
D'OTTAVIO SAMUELE P ADDIS LAURA P
ANGELINI MANUEL P DE CAROLIS MONIA P
PRINCIPI PIETRO P

======================================================================
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TONELLI DANIELE in
qualità di  assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in
qualità di  Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

     Folignano li,

     Il Responsabile VI Settore
      Marinella Capriotti

Il Consigliere/Assessore Flaiani illustra la proposta di Deliberazione, ricorda l'approvazione
del bilancio comunale, avvenuta a dicembre 2019. Riferisce che il bilancio è già stato
oggetto di variazioni urgenti con Deliberazioni della Giunta Comunale. Evidenzia che la
variazione in oggetto è la più consistente e che tiene conto dei trasferimenti statali e
regionali nel frattempo comunicati. Sottolinea che si è agito con prudenza nella
determinazione sia delle entrate per trasferimenti sia nella determinazione delle entrate
proprie, in considerazione della attuale situazione di emergenza economica. Prosegue,
passando in rassegna le singole variazione in entrata e in uscita.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza di
principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 31
dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo;

L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal testo unico;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data  23/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2020/2022;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 23/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato
2020-2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n. 118/2011;

Vista la sospensione del pagamento dei mutui contratti con il MEF per gli enti locali colpiti
dal sisma 2016 e 2017  unitamente al  comunicato della CDP del 17 aprile 2020 con il
quale è stato previsto per gli enti locali colpiti dagli eventi sismici del 2016 e 2017  il
differimento del pagamento delle rate previste per il 2020 rispettivamente al terzo anno
successivo la data di fine ammortamento contrattuale, senza applicazione di sanzioni ed
interessi;

Valutata la necessità di adeguare il bilancio comunale alle disposizioni di Legge emanate
successivamente all'approvazione del bilancio di previsione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Valutata inoltre la necessità di effettuare una revisione completa del bilancio approvato, sia
dal lato delle entrate che delle uscite, a seguito dell'attuale situazione di emergenza che
sta avendo conseguenze sia in termini di una riduzione delle previsioni di entrata che della
crescita della spesa, soprattutto in questa prima fase;

Verificata la necessità di rimpinguare gli stanziamenti di alcuni capitoli per il normale
svolgimento delle attività istituzionali, anche a seguito di richieste dei responsabili dei
sevizi, tra cui quella di dover effettuare una gara unica  per l'approvvigionamento
dell'energia elettrica per i vari centri di costo, ricorrendo al mercato elettronico;

Atteso inoltre che occorre, contestualmente, procedere all'adeguamento delle previsioni di
cassa per l'annualità 2020;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità finanziaria e tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il parere reso dal Revisore dei conti prot. n.

Procedutosi  a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti 13; Consiglieri votanti 9; Consiglieri astenuti 4; Voti favorevoli n. 9; Voti
contrari /;

DELIBERA

1) Di approvare  la Variazione al  Bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni
espresse in premessa, come da prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla
presente;

2) Di approvare la variazione alle dotazioni di cassa - esercizio 2020, come da prospetto
predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla presente;

3) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/00;

4) Di dare atto che permangono gli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul
pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e
sostanziale;

5) Di dare atto che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, per gli
adempimenti di competenza;

6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune;
Successivamente, procedutosi  a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il
seguente risultato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Consiglieri presenti 13; Consiglieri votanti 9; Consiglieri astenuti 4; Voti favorevoli n. 9; Voti
contrari / ,il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/00;
______

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to TONELLI DANIELE

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 15-07-20  e vi resterà fino al giorno
30-07-20 .

Folignano, li 15-07-20
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 26-07-20  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 21-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


